
OBSAH

a 18 Jak se chytá 
válečný zločinec
Před mezinárodní soud postavil před 
lety prvního válečného zločince z bývalé 
Jugoslávie český policista Vladimír 
Dzuro. O svém angažmá na Balkáně 
sepsal poutavou knihu Vyšetřovatel, 
která nyní vychází i v USA. „Podobná 
zvěrstva se mohou stát v podstatě 
kdekoliv,“ tvrdí muž, který nyní vede 
elitní vyšetřovací tým v OSN.

► 40 Proč vyhraje vodík
Už před dvaceti lety se projel vodíkovým 

autem, kterým chtějí Japonci na letošní 
olympiádě v Tokiu propagovat ekologičtější 

dopravu. O budoucnosti spalovacích motorů, 
elektromotorů a vodíkových motorů vykládá 

popularizátor vědy, novinář a pedagog Jan 
Tůma, který je sám ceněným vynálezcem.

60 Domy, kde 
se zastavil čas
Existuje spousta domů, 
které jsou léta opuštěné, 
ale vypadají, jako by v nich 
právě teď někdo ustlal 
postele, otevřel okno, 
posnídal a odešel. A přesně 
taková místa hledá 
i fotograf Michal Seidl, 
který se věnuje takzvanému 
urban explorationu neboli 
průzkumu a poznávání 
opuštěných objektů. Jak se 
taková místa hledají?

t  46 Šlí tři Šlitři na výstavu
Před půlstoletím neodešel české kultuře jen hudební 
skladatel Semaforu a komik-klavírista s buřinkou. 
Výstava Šlitr Šlitr Šlitr připomíná Jiřího Šlitra jako 
ilustrátora, malíře a grafika geniální zkratky. Kde se 
inspiroval pro své karikatury? A kde pro erotické kresby? 
To vysvětluje kurátorka Daniela Kramerová.

Dělají světové sklo na konci světa. V Janštejně, malé vísce pod 
nejvyšší horou Vysočiny Javořicí, se vyrábějí pozoruhodná 
světla, která září mimo jiné v prezidentském apartmánu hotelu 
Four Seasons v Londýně či VIP salonku fotbalového klubu Paris 
Saint-Germain. Jak takový byznys funguje, vypráví majitel tamní 
sklárny Jan Rabell.


